e les altres terres queles le roi Defcoce fe eft obligez de doner, granter, 
e liverer a nous fur fes Marches joignantes a noftre roialme Dengleterre 
annexes a noftre dit roialme e a noftre corone Dengleterre, e feveres de 
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fon dit roialme et corone Defcoce au toutz jours, ficom en les lettres 
patentes le dit roy fur ceo faites plus pleynement eft contenutz. En tef- 
moignance de quele clofe, as ceftes noz lettres patentes avoms fait 
mettre notre grant feal. Done a Everwyke, en notre dit parlement, le 
primer jour de Marcz, lan de grace et de notre regne fufditz. 

EKodem anno, in craftino poft mortem papz Johannis vicefimi fecundi, 
fixi fuerunt in oftio ecclefiz fratrum Minorum Avinionis quatuor quaterni, 
duo majores et duo minores, non dubium quin per fratrem Michaelem de 
Cefona et fibi adherentes, quem Michaelem diétus papa Johannes abfol- 
verat ab officio generalis minifterii ordinis Minorum et excommunicaverat. 
Titulus autem majorum quaternorum erat ‘ Appellatio fratris Michaelis de 
Cefona contra Jacobum de Caturco, ad papam Catholicum proximo crean- 
dum’, et titulus duorum minorum erat ‘ Declaratio quod frater Geraldus 
Odonis non eft Generalis Minifter ordinis Minorum’, ipfum enim contti- 
tuerat ordo de voluntate diéti Johannis pape, qui prius vocatus fuerat 
Jacobus de Caturco, Generalem Minifterum. 

ANNO DOMINI M.CCC.XXXV. 

In fefto afcenfionis Domini [Mai. 25], tenuit rex Angliz parliamentum 
fuum apud Eboracum, et de itinere fuo verfus Scotiam ordinavit. Circa 
feftum autem Nativitatis fanéti Johannis baptifte [ Jun. 24] venit cum exer- 
citu ufqgue Novum Caftrum fuper Tynam, ad quem locum acceflit ad eum 
de Karleolo rex Scotia cum fuis, et ibi exftitit ordinatum quod rex Angliz 
et comes Cornubiz, germanus ejus, et comes Warwici, et comes Lon- 
caftrie, et comes Lincolniz, et comes Herfordizee, cum omnibus retinen- 

tiis fuis, et comes de Julers ultra mare, qui duxerat fororem regine 
Angliz et venerat in auxilium regis cum pulchra comitiva, diverterent 
ufque Karleolum, et ibi intrarent Scotiam duodecimo die menfis Julii. 

Rex vero Scotia, et comes Warennie, et comes Arundelie, et dominus 

Henricus de Percy, baro valde dives, qui omnes erant cognati propinqui 
regis Scotiz, cum retinentiis fuis morarentur apud Berwicum, et fimiliter 

intrarent Scotiam die fuperius memorato; et ficut ordinatum fuerat fic eft 
faétum. Intraverunt ergo ambo reges Scotiam diverfis viis, nec aliquem 

Nn 

282 CHRONICON DE LANERCOST. §a.p. 1335. 

invenerunt qui vim ullam alteri aufus effet occurrere, et ideo libere per- 
ambulaverunt totam terram citra Mare et ultra, facientes incendia, 

devaftantes fata, predas et fpolia capientes. Aliqui etiam, et maxime 
Wallici, nec viris religiofis nec eorum monafteriis pepercerunt, quin 
regulares ficut feculares zqualiter fpoliarent. Nauta etiam Novi Caftri 
magnam partem ville de Dunde, et dormitorium et ftudia Fratrum Mi- 
norum, combufferunt, et campanam eorum magnam ahduxerunt, et unum 
fratrem incenderunt, qui in feculo fuerat antea miles, virem utique bone 
vite et fanéte ; campanam autem apud Novum Caftrum venditioni ex- 
pofuerunt, quam emerunt Fratres Predicatores Karleoli pro decem 
marcis, licet nec alii jus vendendi nec ipfi jus emendi haberent. 

Interim dominus Gwydo comes de Nemurs ultra mare, confanguineus 

domine regine Angliz, venit in Angliam cum feptem vel oéto militibus 
et centum viris armatis, in auxilium regis Anglie contra Scottos, licet 
rex fuo auxilio minime indigeret, et tranfivit per Angliam verfus regem, 
et apud Berwicum, que erat in manu regis Angliw, accepit aliquos 
Anglicos vie fuze duétores. Sed cum effet in itinere verfus Edenburgh, 

comes Moravie et de Dunbar et Willelmus Douglas cum magna comi- 
tiva, qui audierant de adventu comitis fupradiéti, tetenderunt ei infidias 
in via et bis vel ter die uno fibi dederunt infultum, fed ipfe et fui fe viri- 
liter defenderunt, et per multa miliaria die illo ufque Edenburgh perve- 
nerunt; fed ibi fe pre defeétu viétualium, ut dicitur, reddiderunt. Cum 
autem Scotti cognoviffent quod ipfe effet comes de Nemurs, per cujus 
terram frequenter eos oporteret tranfire partes ultramarinas imtrando, 
non obligaverunt eum ad redemptionem aliquam perfolvendam nec fuos 
milites nee armatos, fed libere eum redire permiferunt in Angliam cum 
omnibus fuis, preeftito tamen eis folemni prius juramento quod nec 
ipfe nec fui unquam contra Scottos arma portarent. Omnes autem 
Anglicos qui fecum venerant acceperunt captivos, et aliquos occiderunt. 
Comes autem de Dunbar et Willelmus Douglas ufque in Angliam eis 
conduétum fecerunt. 

Comes vero Moravie cum fuis rediit, his peraétis. A cafu autem 
contigit quod Anglici de garneftura Rokefburgh, caufa preedandi partes 
illas intrarent ; quo cognito, comes Moravie, qui prope erat cum {fuis, 

fol. 227. 
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eos acriter invafit, fed illi fe viriliter defendentes prevaluerunt in eum, 
quem capientes in Angliam adduxerunt, et fic ulterius ufque Notyngham 
eft perduétus. De captione autem comitis de Nemurs et fuorum Ang- 
lici modicum curaverunt, imputantes magne praefumptioni quod ipfe 
tempore guerre in Scotiam cum tam parva comitiva aufus fuiffet intrare. 
Dum hee agerentur, providerant rex Francie et rex Boemie feptin- 

gentas naves bellicas et quindecim, quee cum hominibus armatis Angliam 
in partibus auftralibus infeftarent, in fubfidium feepe fupradiéti David de 
Brus, qui homagium pro regno Scotie regi Francie fecerat; ut rex Ang- 
liz, audiens alienigenas terram fuam invadentes in auftro, a perfecutione 
Scottorum in aquilone ceffaret. Apparuerunt autem primo fupradiéte 
naves juxta villam de Suthamptone, quarum oéto naves portum appre- 
henderunt, et qui erant in duabus navibus terram ficcam intraverunt, et 
duas villas innotas littori combufferunt, fed homines patrie illius, de 
adventu eorum antea preemuniti, inter eos et naves pariter occiderunt, et 
naute eorum que in eis erant ceperunt. Reliquze autem fex naves altum 
mare fugiendo petierunt, nec de toto numero navium prediétarum ali- 
qua ulterius comparuit in partibus fupradiétis, preeter unam, que onufta 
trecenis hominibus armatis juxta Portefmue terram arripuit, et aliqualem 
combuftionem juxta littus fecit, fed de omnibus illis hominibus nullus ad 
terram propriam eft reverfus. 

Tandem vero Scotti fentientes fe confufos et ad refiftendum regibus 
totaliter impotentes, circa feftum affumptionis Virginis gloriofe [Aug. 
15], venerunt ad pacem, et comes de Athetel cum primis, ad inftantiam 
et fuggeftionem comitis, cujus filiam duxerat in uxorem. Comes tamen 
Patricius de Dunbar, et comes de Roffe, et dominus Andreas de Mora- 

via, baro dives, et Moricius de eadem, et Willelmus de Douglas, et Wil- 

lelmus de Keeth, et quam alii nobiles de Scotia, cum fuis, non venerunt 

ad pacem, fed multos alios fibi congregaverunt, et multa mala eis qui fe 
paci reddiderant perfecerunt. Die autem Dominica proxima ante fef- 
tum Sancti Andre apoftoli [Nov. 26], ad petitionem ipforum contftituta 
fuit illis dies veniendi ad pacem, fi vellent, fed minime tunc venerunt ; 
immo, cum effet comes de Athetel tunc occupatus in obfidione caftri de 
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Kyndromi ultra Mare Scoticanum ex parte regis Scotie, fupervenerunt 
ei fubito comites fupradi@ti de Dunbar et de Roffe, cum omnibus qui 
adjuverunt partem eorum, ad amovendam obfidionem preediétam, et fac- 

tum eft inter eos bellum; et tandem, fugientibus Scottis multis qui erant 
cum comite de Athetel, five ex timore five in dolo, interfeétus eft ipfe 
comes cum paucis aliis qui fecum finaliter remanferunt in campo. Wil- 
lelmus autem de Douglas, qui fuerat unus de principalioribus in hoc 
faéto, conftitutus eft a Scottis comes de Athetel. 

Toto autem tempore illo hyemali commoratus eft rex Scotiz cum fuis 
apud Elande in Anglia, quia nondum habuit caftrum aliquod vel villam 
in Scotia ubi poffet fecure morari. Rex autem Angliz remanfit in par- 
tibus borialibus, et Natale fuum tenuit apud Novum Caftrum fuper Ty- 
nam. Ipfe vero, multum gravatus de interfectione comitis fupradiéti, 
ftatim poft Epiphaniam Domini [Jan. 6, 1336], mifit et congregavit 
exercitum, ut diétos comites et eorum potentiam debellaret. Sed interim 
venerant nuncii pape et domini regis Francie ad regem Anglie ufque 
Berwicum pro pace aliqua facienda, vel treuga pro tempore capienda. 
Erat enim exercitus Angliz congregatus, et, annuente rege et rege Scotiz 
nunciis fupradictis, capt funt treuge inter regna ufque ad medium 
Quadragefime fequentis [Mar. 10, 1336], et tunc foret parliamentum 
apud Londonias, et ordinati fuerunt certi articuli et certe petitiones, in 
quibus fi poffent interim concordare pax foret reformata; fi non, proce- 
deretur ad bellum. Ifta autem treuga capta fuit circa purificationem 
Virginis gloriofz [Feb. 2, 1336]; in qua petitio prima et maxima fuit ex 
parte Scottorum, ut nova fieret difcuffio per fapientes diverforum regnorum 
indifferentes quis haberet potius jus in regnum Scotie, utrum, {cilicet, 
Edwardus de Balliol an David filius Roberti de Brues, vel quod David 
Edwardo fuccedet,in regnum fi de corpore fuo heredem genitum non 
haberet. Cum tamen per multas et diuternas difcuffiones in populo et 
in clero, hereditas regni Scotizee domino Johanni de Balliol patri Edwardi, 
quia defcendit de feniore forore, effet adjudicata, ficut patet fuperius, 
anno Domini M.cc.xcij, non obftante quod dominus Robertus de Brufe 
fenior effet in equali gradu a ftipite cum domina Dervorgulla, matre pra- 

fol. 227, b. 
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diéti Johannis de Balliol, et dominus Robertus mafculus in illa femina, 

quia nec in Anglia nec in Scotia currit hereditas regni fecundum leges 
imperiales. 

Tempore autem parliamenti Moricus de Moravia fupradiétus occidit 
in dolo dominum Godefridum de Rofe, militem Scotticum, vicecomi- 

tem de Are et de Lanark, ex parte domini regis Scotiz, quia ille in 
bello jufto occiderat fratrem fuum. Quia vero in diéto parliamento nulla 
fuit pacis concordia reformata propter fuperbiam Scotticorum. 

Eodem anno, in die Natalis Domini, dominus Philippus, filius et heres 
regis Arragonie et germanus domine Sanxie regine Siciliz, indutus 
erat frater Minor in conventu Neapolis, cum magnis folemniis, domino 
Roberto rege Siciliz predicante in miffa indutionis ei, domina regina 
Sanxia miniftrante in menfa. De rege Arragoniz, et aliis regibus et filiis 
regum intrantibus eundem ordinem, habetur fupra M.cc.xcij. 

ANNO DOMINI M.CCC.XXXVI. 

Ante feftum Afcenfionis diétum mifit rex regem Scotiz verfus Scotiam, 
et cum eo diverfos comites, fcilicet, Loncaftrie, Warwici, Oxonie, et 

Anegofe, et barones, et exercitum; ipfe autem remanfit in auftro. In- 

terim autem dominus Johannes de Strivelyn, miles et Scottus, cuftos 

caftri de Edenburgh ex parte regis Angliz, audiens autem comes de 
Dunbar et de Fife et de Sotherland cum exercitu obfidebant caftrum de 
Couper in Fife ultra Mare Scotticanum, quod erat in manu regis Angliz 
et Scotia, acceptis fecum quadraginta armatis de garneftura caftri fui, et 
fagittariis et viris aliis oétoginta, in privato tranfivit Mare, et quodam 
mane fecit igne accendi duas villas proximas caftro prediéto, et fubito 
fupervenit in eos qui caftrum obfidebant. At illi videntes villas juxta fe 
ardentes et homines fuper fe atrociter irruentes et illos de caftro exeuntes, 
fugem inierunt continuo, relinquentes poft fe machinas fuas, et arma et 
victualia, et omnia que habebant; putaverunt enim fupradiétos comites 
Angliz de utroque adventu bene ante audierant fuper fe cum exercitu 
fubito adveniffe. Dominus autem Johannes cum viris fuis et auxilio illo 
illorum de caftro viriliter infecutus eft eos, et quos apprehendere poterat 
interfecit et alios effugavit; poftea autem rediens fpolia eorum diripuit et 
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machinas igne combuffit; quo profpere perpetrato, ad caftrum Edin- 
burgh eft reverfus. In omnibus autem his eventibus, rex Francie quia 
David filius quondam domini Roberti de Brufe, regis Scotiz, fecerat fibi 
homagium ad tenendum regnum Scotiz ab eo, ficut a domino capitali, fi 

id poffet acquirere, paravit naves bellicas et exercitum de regno fuo et 
regem Boemize et exercitum fuum conduétitium, et victualia et arma, in 

adjutorium Scottorum contra regem eorum verum et juftum, dominum 
Edwardum de Balliol, et contra regem Angliz confanguineum fuum, qui 

ipfum adjuvabat et defendebat, et quafi in omnibus exhibebat. Sed fac- 
tum regis Francie regem Anglie non latuit, et ideo, cum effet ftrenuus 
et bellicofus licet juvenis, mifit eis quod yenirent et libere, fi vellent, Ang- 
liam intrarent, et ipfe affignaret eis viginti et quatuor miliaria, in quibus 
quiete fuum exercitum recrearent, donec dies belli effet ftatutus, et 

extunc quilibet ftaret fortune que fibi forte accideret. Naute autem 
Angliz, cum rex fit dominus maris et abundans navibus fupra omnes 
principes Chriftianos, fub periculo capitum fuorum manuceperunt quod, 
cum alienigene intraffent, nunquam poftea de una navium fuarum gau- 
derent; et ideo faceret rex contra eos quicquid poflet facere fuper terram, 
quia per mare nunquam forent poftea in fuis navibus ad patriam propriam 
reddituri. Nautz vero diligentiflime omnia maris itinera obfervabant. 

Rex autem Scotize cum exercitu fupradiéto cito poft Pentecoften 
[Mai. 19], intravit Scotiam, tranfivit Mare Scotticanum ufque ad Villam 
Sancti Johannis, quee alio nomine vocatur Pert, quam invenit a Scottis 
fuccenfam, quia non audebant ibi ejus exfpectare adventum; fed ipfe 
cum exercitu eam reparavit, et luteo muro fpiffo et profunda fovea et 
lata undique circumcinxit ad preefidium Anglicorum. 

Circa feftum vero fancti Barnabz apoftoli (Jun. 11], rex Angliz, qui uf- 
que tunc exfpectaverat in partibus auftralibus ad videndum fi forte alique 
naves de Francia in illis partibus applicarent, venit ufque Novum Caf- 
trum cum valde paucis ipfum comitantibus, et fic cum eifdem intravit 
Scotiam audaéter, licet cum periculo, et ufque Villam Sanéti Johannis 
pervenit, et, exfpectato ibi aliquantulo tempore, accepit partem exercitus 
et profeétus eft ultra montes Scotie, villam de Aberdene et villas alias 
comburendo, predas capiendo et fegetes, que tunc fere erant mature 

fol. 228. 
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ufque ad meffem, deftruendo, et cum equis et exercitu conculcando, nec 
invenit aliquem refiftentem. Circa Ad Vincula autem fanéti Petri [Aug. 
1}, venit de auftro comes Cornubiz, dominus Johannes de Elteham, ger- 

manus regis, cum hominibus comitatus Eboracenfis, cui occurerunt in 
auxilium homines Northumbrie, et fimiliter dominus Antonius de Lucy cum 
hominibus Cumberlandiz et Weftmorlandiz, et fic unanimiter procefferunt 

verfus Karrike et partes Scotize occidentales que non erant ad pacem regis, 
deftruentes eas quantum poterant et comburentes et preedas nobiles abdu- 
centes, populus autem patriz fugit eos. Willelmus tamen de Douglas cum 
fuis latenter juxta Anglicorum exercitum ambulavit, et eos, quantum po- 
tuit, moleftavit; exercitus vero cum preda capta cito ad propria remeavit, 
fed comes Cornubiz cum fuis adivit regem ufque ad Villam Sanéti Jo- 
hannis, qui tunc venerat de ultra montes; nec tamen apud Villam Sanéti 
Johannis diu morabatur rex, fed, demiffo ibi rege Scotiz cum fuis, di- 

vertit cum parte exercitus verfus St[rJivelyn in partibus occidentalibus, 
et ibi in loco caftri deftruéti fecit unum prefidium, quod Peel Anglice 
vocabatur. Quia vero multum expenderat non folum in exercitu quod 

ducebat, fed etiam in exercitu regis Scotiz, quod ipfe in expenfis omnibus 
exhibebat, ideo ftatuit ipfe parliamentum vel confilium apud Notyngham, 
ut expenfis tam preeteritis quam futuris ab omnibus regni fui auxilium 
poftularet. In quo confilio vel parliamento, conceffus fuit fibi a commu- 
nitate terree quintufdecimus denarius, et a civitatibus et burgis et a clero 

decimus, pro fex annis futuris, ita tamen quod totum illum folveretur a 
clero infra primum annum futurum de quolibet facco lane una marca. 

Interim autem, quod dolendum erat, mortuus fuit diétus comes Cornu- 
bie apud Villam Sanéti Johannis, infra oétavum nativitatis Virginis glo- 
riofee [Sept. 15], et pro fepultura habenda in Angliam eft delatus. 

Cogitans autem rex, ficut ab expertis communiter dicebatur, quod 
terra Scotie non nifi in hyeme acquireretur, circa feftum fanéti Luce 
evangelifte [Oé. 18], verfus caftrum de Botevile et partes illas occi- 
dentales cum exercitu fe convertit. Audientes autem homines de parti- 
bus illis fubitum et infperatum adventum illius, nec valentes refiftere ei, 
reddiderunt fe paci ipfius, timore duéti potius quam amore, quos et ipfe 
recepit ad pacem, et dictum caftrum, quod olim per Scottos deftruétum 
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fuerat, reparavit, et cuftodiam dereliquit. Willelmus tamen de Douglas 
juxta exercitum cum fuis latitans, aliquos de regis hominibus diverfis vici- 
bus interfecit. 

Interim autem baro de Stafforde, vir multum militaris, de partibus fuis 

cum comitiva fua veniens verfus regem, vallem de Douglas, que non 
erat ad pacem, in fuo tranfitu vifitavit et predam magnam abduxit. 

Ante natale autem Domini, rex Anglie reverfus eft in Angliam, et 

rex Scotiz moratus eft in Villa Sanéti Johannis ae totam hyemem cum . 
fatis fimplici comitativa. 

In principio vero quadragefime fequentis [ Mar. 5, 1337] tenuit rex par- 
liamentum fuum apud Londonias, in quo, preter antiquos comites Ang- 
lize, conftituti funt fex comites novi alii, dominus, videlicet, Henricus 

filius comitis Loncaftrie faétus eft comes Derbeiz; dominus Hugo de 
Oudelay, comes Gloverniz ; dominus Willelmus de Boune, germanus 
frater comitis Herfordiz, comes Northamptonie; dominus Willelmus 
de Monte Acuto, comes Salefbiriz ; dominus Willelmus de Clyntone, 

comes Huntyngdone; dominus Robertus de Ufforde, comes Suthfolchie ; 
et dominus Edwardus, filius regis fenior, faétus eft dux Cornubie, ubi 
nunquam poft tempus Britonum fuerat ducatus fed tantum comitatus. 

Scotti autem, fcientes regem Angliz et proceres terre effe in partibus 
remotis, congregati funt, et caftrum de Bothvyle, quod rex nuper repara- 
verat, obfiderunt, et quia tam dominus Robertus de Ufford fupradiétus, 
cul a rege datum fuerat caftrum illud quam cuftos caftri, fuerant tunc 

abfentes, cito Scottis redditum fuit caftrum, fub hac tamen conditione, 

quod intus exfiftentes haberent vitam et membra et omnia bona fua, et 
fecurum conduétum in Angliam; quod et faétum eft. 

Ceperunt etiam tunc Scotti quzedam alia oppida [et] forcellites in terra 
de Fife, et poft hoc miferos Galwithenfes citra Crehet, quia firmiter 
tenuerunt cum rege fuo domino Edwardo de Balliolo, iterum, ficut ani- 

malia, deftruxerunt. 

In fupradiéto etiam parliamento Londoniarum, quia rex Francie accepe- 
rat et occupaverat quafdam civitates et caftra regis Angliz in Vafconia, 
maxime provinciam Agenenfem, ordinatum fuit quod unus exercitus 
mitteretur in Vafconiam et alius in Scotiam, tempore oportuno, et quod 
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rex in Anglia remaneret. Ductor autem exercitus in Vafconiam ordi- 
natus fuit dominus Willelmus Monte Acuto, comes Salefbirie, et cum 

eo tranfirent aliqui comites conftituti. Duétor autem exercitus in Sco- 
tiam, qui repreefentaret perfonam domini regis Angliz, fuit dominus comes 
Warwici, cum quo irent omnes nobiles inter Trentam et Scotiam ; poft 
pafcha [Mar. 31] autem mifit rex Angliz pro rege Scotie, qui venit ad 
eum in Angliam pro caufa inferius annotanda. | 

Eodem anno, frater Petrus patriarcha Hierofolimitanus, legatus pape 
in Terram Sanétam ad Soldanum de reftitutione Terre Sanéte Chrif- 
tianis facienda, fic refpondit, quod Soldanus de confenfu omnium fuorum 
paratus eft reddere Chriftianis totam Terram Sanétam et quicquid un- 
quam habuerunt ultra mare quod ad fpiritualitatem nofcitur pertinere, et 
hoc gratis et fine pretio qualicunque, ut habeant in poteftate fepulcrum 
Domini, et preefepe, et omnes ecclefias tranfmarinas, oblationes, decimas 

et omnia jura earum, et quod prelati earum jurifdiétionem in eis exerceant ° 
fpiritualem, ficut in ecclefia fieri confuevit, et teneant et difponant ad 
libitum heec et omnia alia loca fanéta, et poffint in eis Divinum officium 
folemniter decantare apertis januis, facramenta et facramentalia omnia et 
fepulturam ecclefiafticam fuis populis miniftrare, et in ecclefiis et coemiteriis 
Verbum Dei libere preedicare, teftamenta condere, domos fine propug- 
naculis fimplices circa loca fanéta conftruere, ecclefias dirutas reeedificare, 
augmentare, et de novo conftruere ubicunque. Sed nec prece, nec pretio, 
nec amore, nec timore vult dare regnum Hierufalem, nec civitatem, nec 
villam, nec caftrum, nec domum, nec campum, nec hortum, nec portum, 

nec paffum pedis de omnibus que ipfe vel praedeceffores fui a Chriftianis 
haétenus abftulerunt, quantum attinet ad temporalitatem, jurifdiétionem, 
dominium, proprietatem, exitum vel proventum; placet autem fibi quod 
omnes Chriftiani, qui voluerunt, yeniant ad Terram Sanétam, et ad totam 

terram fuam fecure peregrinando et mercando, eundo, morando, et rede- 
undo, ita quod peregrini fint liberi ab omni tributo, et mercatoribus vult 
diminuere rationabiliter tributum, ita quod non graventur fed potius rele- 
ventur ; et omnia fupradiéta concedit fub hac conditione, quod dominus 
papa revocet omnes fententias et ruinas promulgatas contra mercatores 
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qui illuc veniunt ad mercandum ; et fic propter bonum propofitum et non 
noftrum concedit omnia fupradicta. 

ANNO DOMINI M.CCC.XXXVII. 

Cirea feftum autem afcenfionis Domini [Mai. 29] Scotti, videntes 
quod acceperant caftrum de Bothevile, congregati fint in magna multitu- 
dine et caftrum de Strivelyn obfederunt, fed fortem refiftentiam invene- 
runt. Rex autem Angliz, cum ageret in partibus remotis et de ifta ob- 
fidione audiret, cum magna feftinatione die ac noéte verfus caftrum de 
Strivelyn properavit, credens quod vellent pugnare cum eo. Quod cum 
Scotti audiffent ab obfidione recefferunt, nec cum eo congredi voluerunt, 
et ideo ftatim in Angliam eft reverfus. Circa idem tempus dominus 
Euftachius de Makefwelle, miles Galwithienfis et dominus caftri de Car- 

laverok, fraéta fide et fidelitate quam debuit domino regi Angliz, con- 
verfus eft ad fidem Scottorum, cui tamen rex Anglie, quia immediate 
ante dederat magnam fummam pecuniz et fimilam et vinum pro caftro 
fuo fecurius confervando, et ipfe fecit Galwithienfes citra Creeth infurgere 
contra regem et de confimili fervitio fervierat regi ante. Comes de Dunbar 
adhuc illo tempore erat in manu comitis Patricii, nec obfeffum nec cap- 
tum per Anglicos, quinpotius tota patria de Louthian circumftans, que 
tunc erat ad pacem regis Anglie, timore magis, ut creditur, quam amore 
reddebat omni hebdomada unam marcam exfiftentibus in caftro ne grava- 
retur ab eis. Caftrum etiam de Dunbretan adhuc erat in poteftate 
Scottorum, et quedam opidula. 

Cirea feftum autem apoftolorum Petri et Pauli [Jun. 29] venerunt 
in Angliam tres milites Scotize qui fuerant cum rege Scotie, fcilicet, do- 
minus Galfridus de Moubrai, et dominus Alexander, et dominus Rogerus 
de eadem, et fuerunt areftati et capti; erant enim accufati quod excita- 
verunt et induxerunt pro poffe fuo regem Scotia, ut, fraéta fide et fideli- 
tate que debuit regi Angliz, daret fe fidei Scottorum, nec curaret de 
homagio regi faéto, et hoc idem rex Scotiz affirmabat, et fuper hoc eos 
graviter accufabat, et regi Angliz nunciabat quando venit in Angliam. 

Audiens autem rex quod dominus Euftachius de Makefwelle junéctus — -~_— -_- 
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effet Scottis, dedit caftrum illius domino Gilleflandie, qui, congregata 
multitudine Anglicorum, intravit Galwithiam et combuffit terras ejus, et 
petora abducebat, de quo Scotti gravati poftea intraverunt Angliam cum 
magno exercitu apud Arturet. Tertio autem die ante feftum fanéti 
Laurentii [Aug. 8], et in itinere fuo verfus orientem, combufferunt 
villas circiter viginti, et acceperunt captivos et predam animalium mag- 
nam valde; fed quia refiftentiam aliquam invenerunt ab armatis, qui 
erant in Karleolo et in patria cireumftante, et de fuis hominibus aliquos 
amiferunt, ideo die eodem in Scotiam funt reverfi, Circa feftum 

autem Affumptionis Virginis gloriof [Aug. 15] capte funt in mari per 
Anglicos due naves Scottorum, redeuntes de Francia, in quibus erat 
dominus epifcopus Glafcuenfis, et multee domine et multi homines ar- 
mati et multa arma, et triginta milia libre argenti, et carte et conven- 
tiones et indenture que faétz erant inter regem Francorum et Scottos; 
homines vero interfeéti funt vel fubmerfi in mari. Dominus autem epifco- 
pus Glafcuenfis et queedam diétarum dominarum, pre nimia triftita illius 
evefitus, nolentes comedere nec bibere nec aliquam confolationem recipere, 
mortui funt in mari antequam applicuerunt ad litus, et corpora apud 
Wytfande in Anglia funt fepulta. Cetera autem que erant in navibus 
ad voluntatem domini regis refervata fuerunt. 

In principio autem menfis Septembris, quando metebant Scotti blada 
fua, intraverunt Scotiam apud Berwicum dominus comes Warwici, in om- 
nibus geréns perfonam regis Anglie et ftatum ejus tenens, et barones, 
milites et armigeri et exercitus qui venerat ab omnibus locis citra Trentam. 
Eodem etiam tempore apud Karliolum intraverunt Scotiam nobilis baro . 
dominus Thomas Wake, dominus de Lidel, dominus de Clifforde, dominus 

Gilleflandiz, et cum eis dominus epifcopus Karlioli, et adduxerunt fecum 
homines duorum comitatuum, f{cilicet, Weftmorlandie et Cumberlandie, 

et infra duos dies obviaverunt cum exercitu comitis Warwici, ficut inter 

eos prius exftitierat ordinatum, et fic infimul procefferunt ad Tevidal et 
Mofeteidale et Nidefdale, preedas animalium capiendo, domos et fegetes, 
que tunc erant colleéte in grangiis, comburendo; paucos tamen homines 
occiderunt et vix aliquos invenerunt. Dominus vero Antonius de Lucy, 
affumpto fibi aliqua parte exercitus, divertit in Galwithiam, occidendo, 
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depredando, deftruendo, quantum potuit omnia que invenit, et poftea ad 
exercitum eft reverfus. Et quia, propter pluvias vehementes et aquarum 
inundantias, non potuerunt ulterius ufque ad Douglafdale et ufque ad 
Are et partes. illas, ficut cogitaverant, pertranfire, ideo die duodecimo 
omnes ufque ad Karliolum funt reverfi. Rex autem Scotiz illa vice 
remanfit in Anglia, et non erat cum illis. 

Poft quinque autem dies fequentes, quia audierant quod Scotti con- 
verterant exercitum fuum verfus orientem ad Kokedale et Rydefdale, ut 

illam patriam fpoliarent, ideo procefferunt unanimiter verfus eos; fed 
nimis tardaverunt, quia Scotti intraverant terram fuam antequam illi 
venirent ad eos. Animalia tamen pauca abduxerunt, quia homines fue- 
rant premuniti de adventu eorum, et amoverant pecora fua ad partes 
remotas; combuftiones vero diverfas fecerant, et multo plures feciffent — 

nifi comes de Anegofe, dominus de Ridefdale, eis cum fuis paucis homi- 
nibus viriliter reftitiffet. Circa medium autem menfis Oétobris iterum 
intraverunt Scotti Angliam juxta Karliolum, et primo die circa villam 
procefferunt verfus orientem, et fe villze oftenderunt in tribus aciebus, fi 
forte aliquis vel aliqui exire viderentur auderent et cum eis pugnare. 
Sed quia in villa non erat tunc militia que tantz multitudini potuit re- 
fiftere, exierunt aliqui fagittarii et pauci qui eos gravaverunt in campo. 
De quibus tamen illi non curantes circuierunt villam, et, combufto hofpi- 
tali Sanéti Nicholai in fuburbio ville, eodem die ufque ad manerium 

de Rofe diverterunt, quia dominum epifcopum Karlioli, cujus erat illud 
manerium, fummo odio habuerunt, quia contra eos proceflerat in bellum, 

ficut fuperius eft narratum ; illum autem locum et omnia per que tran- 
fierant incendio vaftaverunt. In illa autem prima noéte qua Angliam 
intraverant, dominus Antonius de Lucy totum exercitum eorum excitavit 
et plurimum aggragavit. In craftino autem Scotti villas cireumquaque 
in Allerdalia incenderunt, et partem exercitus fui verfus Couplandiam, 
pro preedis animalium adducendis, mifertint. Tertio autem die, {fcilicet, 

in vigilia fanéti Lucee [Oét. 17], venerunt in auxilium patrie de oriente 
dominus de Percy, et dominus de Nevyl, nobiles barones, cum fua comi- 

tiva hominum armatorum; fed, ficut fupra, nimis tarde venerunt, cum tamen 

icriptum fuiffet eis a magnis quod citius adveniffent, quia Scotti preedas 
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fuas et infirmiores de exercitu fuo in Scotiam ante premifferant, et armati 
cito poftea funt fecuti. Perdiderant enim multos de hominibus fuis, 
inter quos germanus Willelmi de Douglas captus eft vivus, et ad caf- 
trum Karlioli eft deduétus. Diétum autem fuit communiter a longo tem- 
pore fed latenter, quod aliquis magnus de partibus borialibus fuit nimis 
favorabilis parti Scottorum, et ifta vice, ficut alias, preemunivit eos quo 
tempore poffent fecure intrare Angliam cum exercitu, et poftea mifit eis 
quando deberent exire. Quod, fi verum eft, Deus oftendat regi et regno 
tales fubdolos proditores. 

Circa feftum Omnium Sanétorum [Noyv. 1], Scotti congregati funt et 
pofuerunt fe in obfidione caftri de Edenburgh, cuftode ejufdem cattri, 

domino Johanne de Strivelyn, exterius exiftente. Quo audito,’dominus 

epifcopus Karleoli, et dominus Ranulfus de Daker dominus Gilleflandiz, 
pro obfidione amovenda exercitum duorum comitatuum, Weftmerlandiz — 
et Cumberlandiz, collegerunt, quibus occurrit apud Rokefburgh dominus 
rex Scotize [et] dominus Antonius de Lucy cum comitiva fua, quam de Ber- 
wico adduxerant, et fic fimul ufque Edenburgiam procefferunt, et obfi- 
dionem amoverunt, et Scottos in fugam verterunt, et dominum Johannem 

de Strivelyn, Scottum natione, ad melius cuftodiendum caftrum regis 
Angliz iterum pofuerunt. Poftea tamen, ipfe cum fuis de caftro exiens 
pro preeda quadam capienda, captus eft a domino Willelmo de Douglas, 
et ad caftrum de Dunbretan adduétus, ficut inferius oftendetur. 

Poft feftum autem preediétum Omnium Sané¢torum, pro pace cum rege 
Francie obtinenda, mifit rex Angliz nuncios folemnes in Franciam, et 

obtulit regi pro terra Agennenfe libere poffidenda, ficut ipfe habuit alias 
partes Vafconiz, quod filius fuus fenior et heres Angliz uxorem duceret 
de parentela regis Francie, quam idem rex rationabiliter fibi duceret 
copulandam, et quod rex Francie per feptem annos haberet terram Vaf- 
coniz cum omnibus fuis proventibus, et poft feptem annos fine contra- 
diétione redderet eam regi Angliz, ficut prius. Similiter, quod rex 
Anglie iret cum rege Francie in Terram Sanétam contra Sarracenos, 
et cum eo mille viri armati. Hec, inquam, omnia obtulit rex Anglie 
diéto regi; fed ille hec omnia refpuit ut fuperbus et cupidus, propter 
quod rex Anglie paravit fe ad pugnandum cum eo, et conduxit et confee- 
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deravit fibi ultra mare nobiles ftipendiarios infrafcriptos; videlicet, domi- 
num Lodowicum Imperatorem, qui tunc fuit rex Alemannie et dux 
Bavaria, exofus regi Francie et duxerat in uxorem fororem regine 
Angliz; item, ducem Brabantiz, filium matertere regis Angliw; item, 
comitem Hanonie, germanum fratrem regine; item, comitem Gelre, qui 
duxerat in uxorem fororem regis Angliz; item, comitem de Julers, avun- 
culum regine Angliz; item, archiepifcopum Colonie ; item, comes de 
Treyvs; item, Dalphinum de Vyayn; item, dominum Willelmum de 
Chalons; item, dominum de Faukemonde. MHabuit autem imperator in 
armis quinquaginta milia homines galeatos, dux Brabantize quindecim 
milia, comes de Gelre viginti milia, comes. Hanoniz quindecim milia, 

comes de Julers quinque milia, archiepifcopus Colonize quatuor. milia, 
epifcopus de Trevys duo milia, Dalphinus de Vyayne et dominus Willel- 
mus de Chalouns quindecim milia, dominus de Faukemounde tria milia; 
fumma, centum et novem et viginti milia galeati. Comes autem de Ar- 
toys Atrabatenfis, quem rex Francie fugayerat a patria fua et occupa- 
verat terras fuas, erat tunc in Anglia cum rege pro refugio, et exhibitus 
in omnibus curialiter ab eodem. 

Mifit autem rex Anglie ultra mare dominum Willelmum de Boun 
comitem Northamptoniz, et comitem Huntyngdoniz, et comitem Suth- 
folchiz, et cum eis quindecim milia hominum armatorum, fagittariorum, 
et lanceariorum, ad dominos fupradiétos. Mifit etiam epifcopum Lin- 
colnize cum quatuordecim milibus faccorum lane ad fatiffaciendum interim 
flipendiartis pro expenfis. Poftea etiam in proximo parliamento apud 
Londonias conceffi funt fibi viginti milia facci lane mercatorum Anglia 
pro expeditione et adjutorio guerre fue. Emit autem ipfe utraque vice 
a mercatoribus Angliz faccum lane eleéte pro dimidia marca, et lane 
debilioris pro minori pretio et valore; oportuit enim eum ex{pendere pe- 
cuniam quafi innumerabilem in tali exercitu retinendo.. Dicebatur autem 
quod exfpendit mille marcas in die, fecundum aliquos duo millia librarum. 

In tranfitu vero domini Willelmi prediéti et aliorum comitum cum 
exercitu ultra mare, contigit ut obviarent in mari oétoginta navibus Fran- 
cig, quas ceperunt, et de eis ordinaverunt ad placitum. In illis autem 
navibus inventus eft frater comitis Flandrie, et adduétus ad regem Ang- 
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lie, qui ipfum ita honorifice recepit et remifit, quod faéta eft pax inter 
Angliam et Flandriam. Cum autem applicuiffent in quadam villa Flan- 
drize, que vocatur Sluce, ftatim invenerunt homines paratos qui pugna- 
verunt cum eis, fed cito per fagittarios Angliz fugabantur; collegerunt 
ergo patriam circumftantem ut pugnarent cum noftris, fed iterum quedam 
pars eorum pofita eft ad fugam, et queedam in quadam ecclefia fe recepit ; 
et quia fe reddere noluerunt, confidentes in fortitudine loci, Anglici in- 

cenderunt ecclefiam, et ipfi in ecclefia funt combutti. 
Poft Natale autem Domini [Dec. 25], venerunt in Angliam duo car- 

dinales, miffi a domino papa ad regem Angliz pro pace inter ipfum et 
regem Francie facienda, Domino concedente, fuerant autem prius ad re- 
gem Franciz, et audierant in omnibus votum fuum. Rex igitur Anglie 
preecepit convocari ufque Londonias omnes archiepifcopos et epifcopos et 
proceres terre ad parliamentum, quod deberet incipere in craftino Purifi- 
cationis Virginis gloriofe [Feb. 3, 1338]. Sed interim, quicquid de diéta 
pace contingeret, mifit dominum Willelmum de Monte Acuto, comitem 

Salefbirie, et comitem Gloverniz, et comitem Derbi, et tres barones, 

de Percy, de Nevil, de Stafforde, et comitem de Ridefdale, et cum eis 

viginti milia hominum in Scotiam, ad regem Scotiz, precipiens ut ipfi 
vigilanter et fortiter obfiderent caftrum de Dunbar, caftrum utique comitis 
Patricii proditoris fui et regni, quod erat in tedium et gravamen toti 
patrie de Louthian, ficut fuperius eft expreffum. 

' Faéta eft igitur obfidio caftri continua, et circumdati funt intus exif- 
tentes profunda fovea, ne quoquomodo exifent, et factz funt domus ligne 
ante portam, et ereéti funt papiliones vel tentoria, in quibus nobiliores de 
exercitu morabantur. Interim autem contigit quod dominus Johannes de 
Strivelyn, cuftos caftri de Edenburgh, exiens pro preeda quadam capienda, 
ut fperabat; captus eft in dolo a domino Willelmo de Douglas, et a 
multis quos fecum adduxerat, ipfe et duo vel tres milites fecum et circiter 
viginti homines armati, quorum aliqui fuerunt interfeéti, et aliqui capti 
vivi et adduéti ufque ad caftrum de Edenburgh per Willelmum de Doug- 
las et fuos. Quo cum perveniffent, petivit Willelmus caftrum fibi reddi, 
et fi hoc facerent qui intus erant, promifit fideliter quod tam dominus Jo- 
hannes quem ceperant, et omnes qui ibi erant extra caftrum cum eo, 
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quam omnes qui erant in caftro, haberent vitam et membra et omnia 

bona fua, et falyum conduétum ad eundum quo vellent; et fi hoc non 

facerent, dixit quod faceret dominum Johannem ibi trahi ad caudas 

equorum, et poftea ante portam fufpendi in furcis, et omnes qui ibi erant 

captivi cum eo, coram eorum oculis decollari. At illi qui intus erant 

refponderunt fibi rationabiliter et modefte, dicentes quod caftrum illud 
erat caftrum domini regis Angliz, nec fibi nec alicui redderent viventi 
nifi ex precepto ipfius, quicquid contingeret de domino Johanne, vel de 
aliis qui ibi erant cum eo. Quo audito, Willelmus non implevit in opere 
quod ore fuerat comminatus, fed omnes illos captivos mifit ufque caftrum 
de Dunbretayn, quia nullum aliud caftrum bonum tunc erat in manibus 
Scottorum libere, nifi illud et caftrum de Carlaverok domini Euftachii de fol. 230. 

Makefwelle, proditoris, qui poftea interfecit dominum Robertum de © 
Loweder, militem, fapientiorem hominem inter Scottos. 

Dominus autem Willelmus de Monte Acuto exfiftens in obfidione 
caftri de Dunbar et audiens ifta, accepta bona comitiva, venit ufque 
Edenburgh, et pofuit alium cuftodem caftri et homines fufficientes pro 
confervatione et defenfione ipfius, et poftea ad obfidionem caftri cum fuis 
hominibus eft reverfus. 

In quadragefima autem fequenti [Feb. 25-Apr. 12, 1338], mortuus 
eft dominus Andreas de Moravia, cuftos Scotiz, in fuo leéto ex dyfenteria . 

fecundum quofdam ; alii tamen dixerunt quod equitavit quemdam pullum 
non omnino domitum, qui projecit eum de fella, et unus pes ejus inhefit 
ftrigili, et fic per pedem et tibiam fuit traétus ad mortem; et loco ejus 
eleétus eft Senefcallus Scotie in cuftodem ejufdem. 

Caftrum autem de Dunbar, non obftante gravi obfidione, fortiter fe 

tenuit et viriliter fe defendit; et quia comitiffa de Dunbar, que fuit prin- 

cipalis cuftos caftri, erat foror comitis Moravie, qui fuerat captus in 
Scotia et adduétus in Angliam ufque ad caftrum Notynham, et ibidem 
pofitus in cuftodia, ut fuperius continetur, de voluntate regis Angliz. 

Eodem anno dominus papa Benediétus duodecimus precepit quod 
eligerentur duodecim fratres de ordine Minorum, fapientes et difcreti, 
qui cum cardinalibus, quibufdam epifcopis, et magiftris theologie per 
obedientiam ordinarent ; quod et faétum eft. Quibus conftitutionibus 
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auditis et approbatis, dominus papa eas bullavit, et fub bulla mifit Capi- 
tulo Generali per totum ordinem firmiter obfervandas; noluit tamen per 
eas regule fratrum vel aliis conftitutionibus eorum in aliquo derogari. 
Continebat autem diéta bulla novem et viginti parva capitula, ubi, inter 
cetera, habetur quod cuftodes et gardiani diéti ordinis canonice eligantur. 

ANNO DOMINI M.CCC.XXXVIII. 
Poft pafcha [Apr. 12] reduétus eft diétus comes in Scotiam ufque 

Dunbar, fi forte comitiffa foror ejus redderet caftrum pro vita ejus fal- 
vanda, ipfa vero refpondit caftrum fore domini fui et fibi traditum ad 
cuftodiendum, nec fe velle alicui illud reddere nifi de mandato ipfius ; et 
cum illi, qui erant extra in obfidione, dicerent quod tunc frater ejus mo- 
reretur, refpondit eis, “ fi hoc feceritis tunc ego ero heres comitatus Mo- 
raviz,”’ non enim habuit liberos frater ejus. Noluerunt tamen Anglici 
facere quod fuerant comminati, fed potius reducere eum in Angliam et 
in cuftodia detinere, ut prius. 
Quia vero rex Franciz noluit in aliquam bonam formam pacis et ra- 

tionabilem concordare, rex Angliz ordinavit verfus Franciam iter fuum, 
ut ipfum cum fupradictis ftipendiariis nobilibus impugnaret. Adduxit 
autem fecum de Anglia magnum exercitum galeatorum, fagittariorum, et 
lanceariorum, preter illos quos prius miferat cum domino Willelmo comite 
Northamptoniz, qui in univerfo erant triginta millia, ficut communiter 
dicebatur. 

Videntes autem Scotti quod rex Anglie pararet fe contra regem Francie 
ad bellandum, treugam petiverunt ab eo et concefla eft eis treuga a rege, 
que duraret ufque ad feftum fanéti Michaelis futurum ad annum [Sept. 
29, 1339], ita tamen quod fi aliquo tempore medio difpliceret regi Ang- 
lie treuga data, poffet eam infringere quando vellet. 

Quia vero rex voluit tranfire, ut preedicitur, ultra mare, dominus Willel- 
mus de Monte Acuto et alii comites exeuntes fecum in obfidione diéti 
caftri de Dunbar, quos dominus rex ad tales dignitates promoverat, no- 
lentes eum ire ad aliquod periculum fine eis, dederunt treugam his qui 
erant in caftro, ita tamen quod tempore treuge nihil immutaretur circa 
caftrum, nec in caftro, nec in domibus per Anglicos extra factis, licet hoc 

i 
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non effet poftea obfervatum; ipfi vero in Angliam funt reyerfi ad re- 
gem. 

Intravit autem rex mare cum preediéto exercitu apud Portefmouthe, 
circa medium menfis Julii, parum ante feftum fanéte Marie Magdalene — 
[Jul. 22], anno Domini fupradi¢to ; domina etiam regina Angliz tranf- 
ivit cum eo, ut cum fuis parentibus et amicis haberet colloquium ultra 

mare. Flandrenfes autem poft tranfitum regis adheferunt ei, rege Fran- 
cie dereliéto. 

Cito autem poft tranfitum regis Angliz ultra mare, rex Scotiz, non ob- 

ftante diéta treuga concefla Scottis, cum paucis Scotiam eft ingreflus, et 
ibi apud Villam Sanéti Johannis continue morabatur. 

Litera Edwardi regis Angliz miffa tam curiae Romane 
quam communitati Francie et aliis diverfis. 

Univerfis, rex. Dum in debite reducimus confiderationis examine 

qualiter Terra Sanéta, Redemptoris noftri fanguine dedicata, quam in 
hereditatem fuam ipfe Dei filius preelegit, occupatur ab infidelibus et 
fubjicitur miferabiliter Saracenis, in Chrifti contumeliam et opprobrium 
omnium communionem habentium fidei Chriftiane, nimirum ignis in 

noftris meditationibus exardefcit, et ad fuccurendum eidem totus nofter 
afpirat effectus, et femper a juventutis noftre primordiis afpiravit ; fed 
per intolerabiles injurias nobis graviter jam illatas, et in noftri fubver- 
fionem gravius comminatas, adhuc diétum complere propofitum non 
valemus; quas, ut cunctis liquere valeat caufe noftre juftitia et 
machinata contra nos malitia patulo detegatur, fub ftilo veritatis et 
fuccinte narrationis in publicam deducimus notitionem. Pridem enim 
celebris memorize Karolo rege Francie, avunculo noftro, a_ prefentis 
vitee laboribus ad requiem, ficut pie creditur, evocato, cum inclytum 
regnum Francie ad nos, ut proximum heredem mafculum, effet jure 
fuccefforio legitime devolutum, vir magnificus, dominus Philippus de 
Valefio, cujus cupiditas nullis finibus eft conclufa, fibi diétum regnum 
indebite per potentiam ufurpavit, et quia conftituti juris peritiam, et legis 
dicti regni notitiam, ac agendorum experientiam non habentes, preefer- 

tim propter fervorem minacem ejufdem, fecura via non patuit jus noftrum 
fol. 230, b. 
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congrue profequendi. Praefatus vero Philippus, preemiffis injuriis non con- 
tentus, nonnullas terras noftras ducatus Aquitanie occupavit imjufte, 
quas haétenus nobis reftituere non curavit, licet pluries fuper hoc fuiffet 
ex parte noftra per folemnes nuncios inftantiffime requifitus ; fed femper 
innitens ad noftri depreffionem, ut diétam hereditatem noftram poffet 
liberius retinere, nos diu protraxit per traétatus varios fub incerto, et 
nihil nobis faciens, in effeétu, cumulavit interim continue mala malis; 

homines, jurifdiétiones, et jura noftra ducatus preediéti fibi pro viribus 
attrahendo, in noftri et noftrorum ineftimabile detrimentum. Et licet 

hee merito nos turbarent, fanéti tamen paffagii tranfmarini fervore fuc- 
cenfi, et grata confideratione confanguinitatis et affinitatis, quibus invi- 

cem attinemus, alleéti, ut eidem noftra paterat humilitas, fibi per fimpli- 
citatem etatis et juris ignorantiam, vias obtulimus infra fcriptas, fub con- 
ditione ut nobis fieri faceret reftitutionem terrarum et jurium fuper nos 
in ducatu preediéto indebite fupprefforum. 

Primo, maritagium filii noftri primogeniti, comitis Ceftrie, pro filia fua 
fine dote five donatione qualibet matrimonaliter copulanda. 

Secundo, maritagium fororis noftre chariffime pro filio fuo, cum non 
modica fumma pecuniz dotis nomine conferenda. 

Tertio, maritagium germani noftri chariffimi, Johannis comitis Cornu- 

bie, tunc viventis, pro aliqua nobili domicella de parentela fua. 
Quarto, volentes vexationem redimere, fibi pecuniam obtulimus juxta 

fuum arbitrium nos donaturos. 
Et quia preetendebat fe velle in Terre Sanétz fubfidium tranffretare, 

nos, nolentes quod ex nobis prodiret oecafio per quam dictum paffagium 
poffet aliqualiter retardari, ad rogatum fuum paratos nos obtulimus ad 
tranffretandum illuc, conflatis viribus cum eodem, ita tamen quod citra 
paffagium, vel faltem ut fideliter promitteret quod poft reditum noftrum 
de diéta Terra Sancta, reftitutionem nobis fieri faceret antediétam. Et 

demum, ne quicquam nobis poffet impingi de impedimento diéti paffagii, 
hoc idem conceflimus, feilicet, quod poft diétum paffagium fuper his nobis 
faceret juftitie complementum. 

Sed ipfe, tantas oblationes plufquam rationabiles non acceptans, ut pa- 
teret voluntas ejus ad odium contra nos, in partem finiftri lateris fe eon- 
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vertit, et machinans fubdole fic nos occupare circa guerram Scotiz quod 
recuperationi jurium noftrorum in Franciam nobis intendere non vacaret, 
David de Bruys, fe regem Scotiz pratendentem, et omnes de Scotia 
fibi adherentes, rebelles et inimicos noftros, qui contra nos et vaffallum 
ac confanguineum noftrum chariflimum, Edwardum regem Scotiz, de 
guerra proditionaliter furrexerunt, et terras noftras tam in Anglia quam 
in Scotia invaferunt, in fua pertinacia defendere nititur fub cujufdam con- 
foederationis velamine, inter quondam Francie et Scotie reges dudum 
inite ; virtute cujus, fi teneret, haberet preedicto vaffallo noftro, cum fue- 
rat cum domino Johanne de Balliolo, patre diéti vaffalli noftri, pro ipfo 
et heredibus fuis faéta, et non ipfi David, prout liquet notorie fubvenire. 
Immo, fuppofita fine prejudicio confcederatione per praefatum Philip- 
pum pretenfa, nunquid dicta confcederatio effe debeat iniquitatis vincu- 
lum ? ut propter eam eidem David, nullum jus ad diétum regnum obti- 
nenti, contra Deum et juftitiam fuccurrere teneatur, conftat quod per 
eam ad illicita non arétatur. De jure vero diéti vaffalli noftri, et diéti 
David injuria, fatis innotefcere confidimus toti mundo. Nam, orta du- 
dum inter diétum Johannem de Balliolo et Robertum de Bruys, patrem 
diéti David, et alios competitores, fuper jure regni Scotie, coram celebris 
memorize domino Edwardo rege Angliz, avo noftro, fuperiore demino 
Scotiz, materia queeftionis, diéta quaeftio tam in Romana curia quam in 
univerfitatibus et ftudiis generalibus, ac variis locis aliis, a juris peritis 
folemniter exftitit difputata ; et demum juxta decifiones eorundem, diétum 
regnum per avum noftrum, judicem ratione fuperioritatis fue in hac parte 
competentem, cum femper reges Angliz fuerint fuperiores domini Scotia, 
et reges Scotia, ipfis fidelitatem et homagium preftiterunt, per cen- 
tum virale judicium adjudicatum fuit prefato Johanni, fibi et fuccef- 
foribus fuis obtinendum, et abjudicatum fententialiter preefato Roberto 
et competitoribus memoratis. Qui quidem Johannes diétum regnum diu 
pacifice tenuit et quiete, donec przefatus Robertus de Bruys, tyrannus, 
facrilegus et perjurus, in diétum regnum violenter et proditionaliter fe 
intrufit, quod fic, dum vixit, tenuit vitiofe. Per quod liquet dictum 
David volentem fibi fuccedere, jus aliquod non habere, cum diétum poffef- 
fionis vitium fit reale, et fic obeffe debeat fucceffori. Et cum in expedi- 

fol. 231. 

A.D. 1338. CHRONICON DE LANERCOST. 301 

tione guerre noftre contra diétos Scottos, in Scotie partibus ageremus, 

idem Philippus, intelligens in extrema neceflitate pofitos, folemnes nuncios 
nobis tranfmifit in Angliam, ut fub colore diéti fanéti paffagii, et pro fubdu- 
cendis impedimentis hujus, nos a diétis partibus revocaret. Nos autem, 
ne diéti defcribi poffemus impeditores paffagii, properavimus in Angliam 
diétis nunciis occurfuri, qui nobis pro certo promiferant quod preefatus 
Philippus diétos Scottos contra nos non foveret, fi vellemus vie pacis ra- 
tionabilis confentire. Propter quod, et fub fpe pacis per mediationem 
diétorum nunciorum faciende, a proceffu diéte guerre, non fine detri- 
mento graviffimo, deftitimus, treugas et guerre fufferentiam concedendo; 

quibus durantibus, diéti Scotti, qui dolofe femper egerunt, bone memo- 
riz comitem Atheliz et alios nobiles et fideles noftros quamplures interfece- 
runt, et proditionaliter captivarunt, ac caftra noftra et noftrorum, contra 
formam treugarum, obfiderunt et ceperunt, ac damna nobis irreparabilia 
intulerunt. Sed cum effemus ad reprimendam diétorum Scotorum mali- 
tiam in Scotiam reverfuri, adhuc per inftantem rogatum diétorum nunci- 
orum devicti, conceffimus ipfis Scotis treugas breves, ita quod interim, 

fub fpe pacis, traétaretur de treugis diffufioribus, fub certis conditionibus 
ineundis ; videlicet, de liberandis hominibus, caftris, et terris, contra for- 

mam diétarum treugarum captis et detentis; fub quibus conditionibus 
obtulimus ipfis, propter accelerationem diéti paflagii, treugas quadrien- 
nales feu quinquennales, ut interim diétum paflagium poffet feliciter prof- 
perari. Sed Scoti, qui promiferant ad diétos nuncios tranfmittere viros 
aptos ad traétandum et confentiendum treugis hujufmodi, fub diétis con- 
ditionibus ineundis, miferunt quofdam viros fimplices et indoétos, qui 
deriforie refponderunt fe nolle treugis aliquibus confentire. Dicti vero 
nuncii, noftras juftitiam et oblationem rationabiles ac Scottorum proter- 
viam perpendentes, cum inftantia nos rogarunt ut placeret nobis alicui 
vie confentire per quam nos et prefatus Philippus poffemus fuper his et 
aliis perfonaliter in regno Francie convenire ; quibus gratantes fecimus 
refponderi quod, fi placeret praefato Philippo, vel faltem ad tempus donec 
nos et ipfe poffemus mutuo nos videre, a fautoria diétorum Scottorum ab- 
ftinere, libenter in Franciam veniremus, fecum de premiflis perfonaliter 
tractaturi. Faéta vero prefato Philippo relatione plenaria premifforum, 
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ipfe, preemiffis omnibus obauditis, volens occafiones contra nos querere, 
per alios fuos nuncios nos rogavit pro treugis puris, fine preedi¢tis condi- 
tionibus, concedendis, ita quod nulla fieret nobis reftitutio fuppriforum, 
durantibus primis treugis, et quod ad ipfum in Franciam veniremus ad 
traétandum de pace inter nos et Scotos finaliter reformanda, et quod fi 
hoc facere minime curaremus diétis Scottis pro viribus fubveniret. Et 
quia tam injufte petitis non fuerat annuendum, preevidentes tamen impe- 
dimentum diéti paffagii ac alia mala gravia que poflent ex fufcitatione 
guerre inter nos et ipfum verefimiliter provenire, mifimus ad eum, ex con- 
tinuata fimplicitate minoris etatis, folemnes nuncios cum poteftate fuffici- 
enti ad traétandum et concordandum tam de prediéto paflagio quam de 
brigis et. debatis inter nos occafione fuppriforum in ducatu preedi¢to pen- 
dentibus, et etiam de loco quo poffemus perfonaliter convenire, nec non 
ad loquendum cum diéto David de Bruys fuper rationabili via pacis. Sed 
preefatus Philippus cum dictis nunciis fuper diétis paflagio vel debatis aut 
adventu noftro in Franciam traétare noluit five loqui; quinimmo, habito 
fuperficiali traétatu de facto Scoti, dixit finaliter fe velle diétum David 
et fuos defendere juxta vires, et fic omnem tractatum diffolvens, diétos 

nuncios abire precepit. Et licet poftmodum, ipfis repetitis, promiferat 
ad nos fuper his fuos nuncios deftinare, hoe tamen facere non curavit 
fed latens virus preeconceptum non valens ulterius occultare, gladium 
quem ad expugnationem imimicorum fide fe vibrare, fub fanétitatis hypo- 
erifi, fimulavit, contra nos et noftros vere catholicos, evaginat, ex infatia- 

bili defiderio dominandi, ficut oftendunt apertze conduétiones ftipendiari- 
orum armatorum, elafies navium, et aliz providentiz viétualium et armo- 
rum, quas ad expugnandum nos et noftros facit f{umptuofe preeparari; man- 
dans fuis fubditis: quampluribus et aliis, puris fuis conduéctitiis, ediéta fera- 
ha, nulla nobis diffidatione preemiffa, de noftris fidelibus et eorum navibus 
deftruendis: et bonis depraedandis, ita quod fibi pro medietate refpondeant 
de rapina. Qui, juxta fcelerata mandata fua fuper hoc fibi faéta, cum na- 
vibus et galeis armatis, infidiantes noftris fidelibus fupra mare, nonnullas 

naves regni noftri onuftas mercibus. ceperunt et depraedarunt, ac homines 
exfiftentes in eis, nullius mali confcios, nequiter occiderunt, et infulam 

noftram de Gernefeye invadentes hoftiliter, ecclefias et edificia fingula 
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redegerunt in miferabilem cibum ignis, interficientes quos illuc invene- 
rant, ztati, fexui, vel ordini non parcendo, et alia mala nobis et noftris in- 

tulerunt, quee longum foret per fingula referare. Sed, ut non taceatur 
de una inaudita fevitia quam fecerunt ipfi, quofdam pifcatores fimplices 
Anglicos, qui nihil omnino deliquerant fupra mare, ceperunt, et in eorum 
facies, que, cum fint ad fimilitudinem cceleftis pulchritudinis formate, et 
non deberent, etiam fi fuiffent flagitiofi peffimi, maculari, inhumaniter 
feevientes, nafos et aures abfciderunt, et, quod eft horrendum auditu et 
relatu verecundum, amputata fibi membra pudoris, que quifque haberet 
ex humanitate velare, pofuerunt in ore fingulorum ; ficque ducentes eos 
nudos per villam de C..... in fpeétaculum et contumeliam Ang- 
lice nationis, fecerunt ipfos crudeliter decollari. Nos autem, jam pri- 

mo per Dei gratiam ad majorem etatem provecti, videntes repenfas 
nobis contra nobilitatis debitum pro bonitate malitiam et verecundiam 
pro honore, necnon de jure ad dictum regnum Francie nobis competenti 
plenius informati, omnia et fingula que prius per fimplicitatem minoris 
etatis et juris ignorantiam, ac propter imprefflionem et metum prefati 
Philippi, fecimus contraria vel adverfantia profecutioni juris noftri in hac 
parte, reprobamus, et quatenus de facto procefferunt in irritum revoca- 
mus, ac diétum regnum, ut hereditatem noftram legitimam, quam nun- 

_-quam repudiavimus, nec juri noftro prediéto renunciavimus, quantum de 
jure poffumus agnofcimus, et ipfam hereditatem noftram adire et nos ei- 
dem immifcere, ac de Summi, Regis, qui refiftit fuperbis et humilibus dat 
gratiam, auxilio confidentes, contra diétum occupatorem injuftum, juri, 
humilitati et rationi non cedentem, fed ad noftri et noftrorum extermi- 
num totis viribus innitentem, jus noftrum profequi viis licitis et citius quo 
poterimus, volumus et difponimus cum effeétu. De quo, pro conferva- 
tione juris noftri, quantum licet et poflumus, proteftamur inftanter, palam, 
et publice, et hoe omnibus quorum intereft innotefcimus per prefentes. 
Vos igitur, dileétiffimi, qui juftitiam diligitis et fubvenire defideratis mi- 
feriis Terree Sanéte, ac vindicando crucis opprobrium fidem Catholicam 
dilatare velitis, petimus premifla debite ponderare, excufatos nos haben- 
tes fi cum urgens neceflitas id expofcat, nos et noftra contra paratas 
nobis infidias et intentata difcrimina pro viribus defendamus, et jura noftra 
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preediéta efficaciter, ut convenit, profequamur; in quo, tam obtentu juftitie 
quam pro accelerando diéto fanéto paffagio quod, novit Altiffimus, nobis 
infidet fumme cordi, contra conjeéturationes iniquas et molimina preefati 
Philippi, qui, non Dei contemplatione fed pro fubjugandis et conterendis 
regnis et mundi principibus ac congerendis thefauris iniquitatis, ftudiis et 
laboribus folicitis implicatur, dignemini, fi placet, in opportunitatibus, 
pronis nos profequi favoribus, et efficacibus auxiliis preevenire. Scientes 
et tenentes indubie, quod fic actus noftros, duce Domino, dirigimus, quod 

nihil reperietur in eifdem quod jufticiam non redoleat, et exaétam non 
fapiat gravitatem., Et, fi fuperne gratie diftributor, per cooperationem 
fidelium, in premiffis nobis profperare conceflerit, pro fuccurfu heredi- 
tatis Dominice et exaltatione fidei Catholice protendere proponimus re- 
fidium vite noftre. 

Datum [ ] 

ANNO DOMINI M.CCC.Xxx[__]. 
Anno Domini millefimo, trecentefimo, tricefimo[ ], rex Anglie Ed- 

wardus tertius poft conqueeftum cum regina Philippa, et comitibus de Der- 
by, de Northamptone, ac Sarum, et militia copiofa, contra regem Francie 
tranffretavit, et apud Andewerp applicuit, ubi a confoederatis fibi Ale- 
mannis non invenit tantam fidem quantam fuis nunciis promiferant Ale- 
manni; fed, magnis periculis cum fuis expofitus et exceflivos fumptus 
faciens, inibi per annum et amplius moram traxit, ubi nihil notabile fecit, 
nifi quod ad ducem Bavarie tranfivit, a quo honorifice eft fufceptus; poft 
faétam confcederationem vicariam imperii recepit, quod audiens papa 
Benediétus duodecimus literam increpatoriam fibi fcripfit, quod cum 
inimicis ecclefize foedus contraxit, fub hac forma.